Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:10:14+07:00

52 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
về chính sách hô trợ người sử dụng phương tiện vận tải hành khách

công cộng băng xe buýt, tàu điện và chính sách hô trợ kinh phí hoạt động
vận tải hành khách công cộng băng xe buýt, tàu điện

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 20Ỉ5;
Luật Sửa đỏi, bô sung một sổ điều của Liỉật Tô chức Chỉnh phủ Vữ Luật Tô chúc
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ĩ ỉ năm 20 ỉ 9;

Căn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 20 ỉ 5;
Luật Sửa đối, bổ sung mật số điều của Luật Ban hành văn bản qụy phạm pháp ỉuật
ngày 18 thảng 6 nồm 2Ô20;

Căn cứLuậi Người Cãỡ tuổi ngày 23 tháng ĩ ỉ năm 2009;
Căn cứ LuộtNgicời khĩĩyểt tật ngày Ỉ7 thảng 6 nâm 20ỉ0;
Căn cứ Luật ngăn sách nhà nước ỉĩgàỵ 25 tháng 6 năm 20ỉ5;
Côn cứ Luật Trẻ em ngày os tháng 4 năm 20ỉ6;
Căn cứ Luật ãường sằt ngày ỉ6 tháng 6 năm 2017;
Cãĩì cứ Pháp ỉệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12

năm 2020;
Cãĩỉ cứ Luật đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định sẻ 28/20ỉ2/NĐ-CP rỉgày ỉ ồ tháng 04 nãm 20Ỉ2 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dan thỉ hành một số điều của Luật Người
khuyết tậí;

Căn cứ Nghị định số 0Ổ/20ỈỈ/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 nãm 20ỉ ì quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một sổ điều cửa ỉuật người cao tuồi;

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 53

Căn cứ nghị ổịnh số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ 6 cùa
chỉnh phủ quy định chi tiết mội số điều vã biện pháp thỉ hành luật ban hành
vãn bản quy phạm pháp lĩiật; Nghị định sô 154/202Ỡ/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng 12
năm 2Ô20 của Chính phủ sửa đổỉỴ bô sung một sổ điêu của nghị định
sé 34/20ỉ6/NĐ-CP ngày ĩ4 tháng 5 nằm 20ỉ6 của chính phủ quy ẵịnh chì tiết
một sổ điều và biện pháp thi hành ỉuật ban hành vãn bàn quy phạm pháp luật;

Cãn cứ Nghị định số Ỉ63/2QỈ6/NĐ-CP ngày 2ỉ tháng ì2 năm 2016 của
Chỉnh phù qụy ãịnh chì tiết và hướng dẫn thi hành một sỗ điều của Luật ngân sách
nhà nước;

Cân cứ Nghị định sỗ 65/20ỉ8/NĐ-CP ngày 12 thâng 5 năm 20ỉ8 cùa
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một sô điều của Lĩiột Đuòng sãi,Ể

Cãn cứ Nghị^ định sề 84/2Ồ24/NĐ-CP ngày lồ tháng 07 năm 2024 củữ
Chính Phủ về thỉ điểm phân cấp quản ỉý nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền
Thành phổ Hồ Chí Minh;

Xét Tờ trình sổ 7667ỈTĨr- ƯBND ngày 28 tháng ỉ ỉ năm 2024 của ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh về dự thảo Nghị quyết ban hành chỉnh sách
ho trợ ngưồỉ sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng băng xe buýt;
tàu điện và chính sách hễ ĩrợ kình phi hoạĩ động vận tải hành khách công cộng
bằng xe buýt, tàu điện ỉrẽn địũ bàn Thành phổ Hồ Chí Minh; báo cáo ĩhẩm tra
sọ Ỉ3Ỉ7/BC-HĐND ngày 08 tháng ỉ2 năm 2024 của Bãìĩ Kình tế - Ngân sách
Hội đồng ĩìhãn dân Thành pho; ý kiến thảo ỉuận thong nhất của đại biếu Hội đồng
nhân dân Thành phô tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vỉ điều chỉnh
Nghị quyêt này quy định mức hỗ trợ giá vé cho người sử dụng dịch vụ

vận tảỉ hàĩih khách công cộng bằng xe bưýt, tàu điện; quy định chính sách hỗ trợ
kinh phí hoạt động vậrt tải hảnh khách công cộng bẳng xe buỷíj tàư điện trên
địa bồn Thảnh phé I-IỒ Chí Minh.

Đỉều %ủ Đối tưỡng áp dụng
1. Người sứ dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt,

tàu điện trên địa bần Thành phố Hồ Chí Mirửi, bao gồm:
a) Người có công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có cống

với cách mạng;
b) Ngirời khuyết tật;

c) Người cao tuổi;
đ) Trẻ em dưới 5 tuổi;

54 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

e) Người sử dụng phưorig tiện vận tài hành khách công cộng bang xe buýt
của các tuyến xe buýt kết nái vúỉ tưyến đuờng sắt đô thi số 1, Ben Thành - Sưối Tĩên
vả hành khách sử dụng tàu đĩện? tuyến đương sắt đô thị số 1, Ben Thành - Suối Tiên
trong thời giaĩì đuợc Thành pho hỗ trợ giá vé.

2, Đối tượng áp dụng chínlì sách hễ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách
công cộng bằng xe buýt, tàu điện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, bao gồm:
Doanh nghiệp, Hợp tác xã thực hiện cung cấp dịch vụ vận tài công cộng bang xe buýt
vả tảu điậỉi tại Thành phố Hồ Chí Mình.

ĐÍỄ1Ỉ 3. Múc hỗ trợ cho ngưỏi sử dụng dịch vụ vận tải hành khách
công cộng bằng tàu điện

1. Hỗ trợ 100% giá vé cho người có công với cách mạng; nguời khuyát tật;
người cao tưôi; trệ em dưới 6 tuổi. Mức hã trợ nảy đã bao gồrn mức gìảni giá vé

cụ thể cho từng đối tượng (nếu có) theo quy định của pháp luật Trung ương hoặc
do người có thâm quyền quy định.

2. Hỗ trợ 100% gỉá vé cho hành khách sử dụng phương tiện vận tảì hành
khách công cộng bằng tàu điện tuyến đường sắt đô thị số 1, Ben Thành - Suối Tiên
trong thời gian 30 ngày kể từTỊgảy tàu điện, tuyến, đườllg sắt đô thị số I, Bến Thảnh
- Suối Tiên bắt đầu khai thác vận hành thương mại.

Điều 4. Mức hỗ trợ cho lìgưòl sử dụng dịch vụ vận tải hành khách
công cộng bằng xe buýt

1. Hỗ trợ 100% giá vé cho người cộ cỗng với cách mạng; người khuyết
tật; ngưòi cao tuổi; trẻ em dưóỉ 6 tuổi-

2. HỖ trợ 100% giá vé cho hành khách sử dụng phương tiện vận tài hành
khách công cộng bằng xe buýt đối với các tuyến xe buýt kết nối tuyến đường sẳt
đô thị số 1, Bến Thành - Suối Tiên kể từ ngày 01 thảng 01 nãm 2025 cho đến
ngày Thảnh phổ kết thúc việc hỗ trợ 100% giá ve cho hành khách sử dụng
phương tiện vận tải hành khách công cộng bàng tàu điện, tuyến đường sẳt đô thị
số 1, Bển Thành-Suối Tiên.

Điền 5. Chính sách hổ trữ kinh phí hoạt động vận tải hành khách
công cộng bằng xe buýt và tàu điện

Ngân sách Thảnh phố hỗ trợ kinh phí đối với hoạt động vận tải hành
khách cồng cộng bằng xe buýtt tàu điện theo nguyên tắc hỗ trợ phần chênh ỉ ệch
giữa doanh thu bản vé, doanh thu khác theo quy định vả chi phí hoại: động vận
tải hành khách cống cộng bằng xe buýt, tàu điện (được xâc định thông qua gìá
vận tải do cơ qưan cỗ thẩm quyền bart hành và một số chi phí liên quan khác).

Điều 6. Nguồn kỉnh phí thực hiện
Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách thành phố theo phân cẩp ngân sách

hiện hành. -c ' "

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 55

Điều 7. Hiệu ]ụ;c thì hành
1. Chính sãch hẽ trọ người sử dụng dịch vụ vận tải hãnh khách công cộng

bằng XÊ buýt và hỗ trự hoạt động vận tải hàtứi khách công cộng bằng xe buýt cỏ
hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 nãm 2025.

2. Chính sách hỗ trự ngirời sử dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng
bằng tàu điện và hỗ trợ hoạt động vận tải hành, khách công cộng bằng tầu điện,
tuyển đường sắt đô thí sổ lj Bến Thành - Suối Tiền có hiệu lục tù- ngày Nghị quyết
nảy đưực HỘL đồng nhân dân Thành phố thông qua.

3. Nghị quyết này thay thế Nghị ơuyết số 05/2017/NQ-HĐND ngày 06
tháng 7 năm 2017 của Hội đổng nhân dân Thảnh phổ về việc miễn phí cho
ngiròi cao tuổi từ 70 tuổi trờ lên khi tham gìa giao thông công cộng bằng hình
thức xặ buýt có trợ gĩá trên địa bàii TUãnh phố Hồ Chí Minh.

Điều 8. Tổ chức thực hiên
ỉ, Giao ủy ban nhân dân Thành phổ:
a) Tổ chửc thực hiện Nghị quyết này đảm bão công khai, minh bạch, tuân thủ

đúng quy định pháp luật, dám bão mục tiều sử dụng ngân sách hiệu quà, tiêt kiệm,
tránh thẩt thoát, làng phí, phù hợp với khả nâng cân đổi ngân sảch của Thảnh phô,
không để xáv ra trục lợi chỉnh sách; chẩt lượng vận tãỉ hành khách cỏn Ế cộng trên
địa bàn Thảnh phố ngày càng được nặng cao.

b) Rà soát lại toàn bộ các Kết luậii Kiếm toán Nhà nước, Thanh tra đã ban
hành có lìẻn quan đến chính sách này và tổ chức thực hiện đầy đù các nội dung theo
yêu cầu, đảm bảo việc triển khai chỉnh sách đúng quv định pháp luật

c) Chỉ đạo các dơn vị Ịiẽn quan rà soát, bố trí quỹ đất đã quỵ hoạch dành cho
bến bâỉ xe buví trên địa bàn Thành phố. Thực hiện rà soát tình trạng trùng lắp tuyến
xe buýt đê cỏ giải pháp đìeu chinh kịp thời (nêu có).

d) Khẩn trương ban hành định mức kinh tế kỹ tliuật và đơn giá đối với loại
hình xe buýt diện; tổ chức rà soát, sửa đổi bộ đưn giá vận tái hành khách công cộng
bầng xé buýt trên địa bản Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số
3677/QĐ-ƯBND ngàv 3Ệ ngày 08 năm 2019 cũa ủy ban nhân dân Thành phố
phù hợp với quy định hiện hành.

e) Chịu trách nhiệm kiềm tra, giám sát việc thực hiệĩii cồng tác tham tra,
quyết toán kinh phí trợ giá xe buvt theo đúng quy định.

2. Giao Thường trực Hội dồng nhân dãn Thành phố, các Ban của Hội đồng
nhân dấn Thành phốj cốc Tố đại biêu vả dại biều Hội dồĩi£ nhân dấn Thành phố
giám sảt chặt chẽ quá trình tô chửc trìẻn khai, thực hiện "Nghi quyết này,

Nghị quyễt nảv đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh khỏa X
Kv họp thử haì mươi thông qua ngàv 1 j tháng 12 nãm 2024,/.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ